附件
新建铁路重庆铁路枢纽东环线弃渣场变更

水土保持方案（第一批）补充报告书
专家评审意见

2019年9月25日，市水利局在水利大厦17楼会议室组织召开了《水保方案（送审稿）》专家评审会，江津区水利局、巴南区水利局、南岸区农业农村委员会、渝北区水利局、北碚区水利局、江北区农业农村委员会、两江新区城市管理局、项目法人和报告编制单位的代表参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《水保方案（送审稿）》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“渝水办水保〔2019〕5号”和“渝水〔2018〕267号”，各专家对《水保方案（送审稿）》进行了质量评分，质量评定等级合格。报告编制单位会后对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善，项目法人于2019年10月18日提交了《水保方案（报批稿）》。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：

一、项目简况
（一）工程基本情况介绍

新建铁路重庆铁路枢纽东环线（以下简称“东环线”）位于重庆市境内，起于渝黔高铁珞璜南站，止于襄渝线磨心坡站，主要由东环线正线、黄茅坪支线及机场支线三部分组成。线路总长207.542km，其中东环线正线全长158.691km，机场支线全长28.473km，黄茅坪支线全长20.378km。工程于2017年1月开工建设，截止到2019年6月底，东环线隧道开工51座，完成47.88延长千米，占设计量的42%；桥梁开工96座，完成21延长千米，占设计量的38%；路基开工173段，占设计数量的44%；总体开工率为64%。东环线总概算377.98亿元，其中土建投资160.81亿元。
（二）水土保持方案审批情况
2015年4月，重庆市水利电力建筑勘测设计研究院完成了新建铁路重庆铁路枢纽东环线水土保持方案编制工作，2015年11月11日，市水利局组织专家对方案进行了技术评审，并于2015年12月16日批复了《新建铁路重庆铁路枢纽东环线水土保持方案报告书》（渝水许可〔2015〕256号）。
二、弃渣场变更情况
（一）弃渣场变更的理由较为充分，原则同意对相关弃渣场进行变更。
（二）同意将原水保方案批复的5#、6#、11#、12#、13#、14#、27#、28#、29#、30#、36#、37#、37#、39#、40#、41#、52#、53#、54#、55#、58#、59#、60#、61#、64#、65#、67#、71#、80#、81#、82#、84#、93#、机10#共34个弃渣场变更为28个弃渣场，共减少6个弃渣场。
三、弃渣场评价
（一）基本同意对弃渣场选址的分析与评价。弃渣场选址基本符合水土保持法律法规及《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）的规定与要求，选址基本合理。
（二）基本同意对弃渣场主体工程设计水土保持措施的分析与评价。
四、水土保持措施布设
（一）同意弃渣场的级别界定与设计标准。
（二）基本同意弃渣场水土保持措施布局
首先对各弃渣场能剥离的表土进行剥离，并做好表土堆场的临时防护措施；在堆渣体的坡脚设置挡渣墙、拦渣坝或护脚工程；渣体周边有汇水的，须布设截水沟、排水沟；占地面积较大的渣场，在堆渣平台和堆渣边坡马道内侧布设必要的排水措施，渣场底部宜布设排水盲沟及涵管，及时排除渣体内部积水，并在截排水沟适当位置布置沉沙池。堆渣结束后，对渣场进行平整与覆土，原为耕地的渣场渣顶平台复耕，堆渣边坡植树种草；原为林地及其他土地的渣场渣顶平台及边坡均采取植树种草。
五、弃渣场投资概算
（一）投资概算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。
（二）本方案设计上报静态总投资7601.33万元，其中主体工程已列7494.66万元，方案新增106.67万元。经审核，该工程水土保持方案设计静态总投资7139.71万元，其中主体已列投资6841.53万元，方案新增投资为298.18万元（其中：工程措施费171.44万元，临时措施费98.74万元，独立费用28.00万元）。
附表：新建铁路重庆铁路枢纽东环线弃渣场变更水土保持方案（第一批）补充报告书投资审核表
[image: image1.png]

              专家组组长：

                           2019年11月1日

附表

新建铁路重庆铁路枢纽东环线弃渣场变更水土保持方案（第一批）补充报告书投资审核表
	序号
	工程或费用

名称
	设计投资
	审核投资
	核增、减（+、-）

	水保新增投资合计
	主体已列投资
	合计
	水保新增投资合计
	主体已列投资
	合计

	一
	第一部分：工程措施
	0
	7020.1
	7020.1
	171.44
	6367.02
	6538.46
	-481.64

	二
	第二部分：植物措施
	0
	457.11
	457.11

	457.05
	457.05
	-0.06

	三
	第三部分：施工临时措施
	78.67
	17.45
	96.12
	98.74
	17.46
	116.2
	20.08

	四
	第四部分：独立费用
	28
	0
	28
	28
	0
	28
	0

	五
	水土保持方案静态总投资
	106.67
	7494.66
	7601.33
	298.18
	6841.53
	7139.71
	-461.62

4